By the form (a) of the variable may be meant that which is expressed by the definition, as predicable of any one of its values; for, in the order of predication, that which is predicated is as form with respect to that of which it is predicated. This form is one and identical for any of the values. By the matter (a) of the variable may be meant the values of which the form (a) may be predicated. Thus, the multiplicity (a) and the otherness (b) are on the part of the matter. There is also form (b) on the part of the matter: each value has its own distinct form which is expressed by its proper difference, such as *three-sided*, or *six-sided*. Furthermore, there is a form (c) that comprises both the form first mentioned (a) and the many forms (b) which are the matter (a) of the form (a), now taken as the matter (b) of the proper form (c) of the variable as such.

In assuming its different values, the variable is both variable and invariable. Identity, as opposed to change, is an essential condition of change². No matter what value the variable assumes, no matter how different or how many the forms (b), the form expressed by the definition and predicable of any one of its values (a) remains invariable (a). Unless we have identified polygon with one of its species, we cannot say that one species, no matter how many sides it has, is more polygon than the other, since «many-sided» embraces any number of sides. Now the

1. «...Respondetur: identitatem non esse formaliter idem quod unum; sed identitas unitatem supponit, et superaddit vel negationem mutationis, sicut dicitur manere idem quamdiu non mutatur seu alteratur a statu suo: vel relationem rationis ejusdem ad se ipsum, quatenus dicitur idem sibi et non identificari alii extra se.» John of St. Thomas, *Curs. Theol.*, Solesmes edit., T. II, p. 111, n. 32.

2. «Manifestum est enim quod omnis motus habet unitatem ab eo quod movetur: quia scilicet illud quod movetur est unum et idem manens in toto motu; et non est indifferenter id quod movetur, uno motu manente, quodcumque ens, sed illud idem ens quod prius incepit moveri: quia si esset aliud ens quod postea moveretur, deficeret primus motus, et esset alius motus alterius mobilis. Et sic patet quod mobile dat unitatem motui, quæ est eius continuitas. Sed verum est quod mobile est aliud et aliud secundum rationem. Et per hunc modum distinguit priorem et posteriorem partem motus: quia secundum quod consideratur in una ratione vel dispositione, cognoscitur quod quæcumque dispositio fuit in mobili ante istam signatam, pertinebat ad priorem partem motus; quæcumque autem post hanc erit, pertinebit ad posteriorem. Sic igitur mobile et continuat motum et distinguit ipsum.» *In IV Physic.*, lect. 18 n. 9.